**Tres regis Navarraei declarationes, quas paulo ante obitum regis ad tres Gallici regni ordines habuerat, super iis quae a vicesimo tertio Decemb. anni 1588. in Gallia contigerant : quibus adduntur mutuum regis, & principum, ac nobilium, de regno, & religione conservanda jusjurandum, tum literae ab utroque rege ad Montis Belligardi comitem missae, ad haec literae ducis Lotharingi ad Lingonenses, & horum ad eas responsum, & declaratio, eorundem de sua in regem fide**

<https://hdl.handle.net/1874/12813>

2

# TRES REGIS

NAVARRAEI DECLARA  
TIONES, QVAS PAVLO  
ANTE OBITVM REGIS AD TRES  
Gallici regni ordines habuerat, super  
iis quæ à vicesimo tertio Decemb.

annii 1588. in Gallia con  
tigerant.

*Quibus adduntur mutuum Regis, & Prin  
cipum, ac nobilium, de regno, & Religio  
ne conseruanda ius surandum,*

TVM LITERAE AB VTRQVE RE  
ge ad Montis Belligardi Comitem missæ. Adhæc  
literæ Ducis Lotharingi ad Lingonenses, & ho  
rum ad eas responsum, & declaratio, eorundem  
de sua in Regem fidè.

OMNIA LATINE PER  
Tuffanum Berchetum Lingonensem  
reddita: qui & statim initio de perfida  
& scelerata Regis cæde paucis agit, &  
vrbes Gallicas ad fidem Regi suo  
seruandam Lingonensem  
exemplo adhortatur.

*S E D A N I.*

---

*M. D. LXXXIX.*

*TVSSANVS BER-*  
*chetus Lingonensis, candido*  
*pioq; Lectori. S.*

VM hæ tres priores, & continua hīc serie contexte declaraciones, à bonis omnibus summa voluptate lecte  
tulisse, dignissimæque iudicatæ, quæ ab exteris, religionis maximè, & foederis vinculo nobiscum sociatis nationibus legerentur, vt perspectum illis etiam foret, quibus maximè causis ad ducti factiosi & perduelles nostri, bella hæc tam funesta suscepérint: Cōtrà, quām grauibus, iustisque rationibus perpulsus Rex ille pius sceleratam illorum, & exitiosam coniurationem testinguere sit antea conatus, atque etiamnum conetur: Ego grauissimum aliquot virorum cohortatione persuasus, si non operæ aliquod premium, at certè officium meum factum me putaui, si eas lectu non minus necessarias, quām iucundas declaraciones, è Gallico sermone in Latinum conuerterem: Alioqui arrogantiæ crimina aut inertie subiturus, si tantorum

virorum authoritatem aspernarer, &  
tantillum labore multorum votis,  
& ipsi quoque Reip. denegarem: cuius  
& hoc aliquatenus interesse videtur,  
tantam coniuratorum istorum perfidi-  
am. & impietatem exploratissimam  
omnibus esse, ut ne quis posthac in il-  
lorum se laqueos imprudens induat,  
aut si blanda quadam Religionis, uti-  
litatisue specie allectus, ijs iam forte  
inpletus tenetur, illinc se quamprimum  
expediat, ad meliorem mentem vo-  
luntatemque se conferat, & ad eorum  
qui vera sentiunt, & recta sequuntur  
sententiam causamque adiungat, pri-  
uatæ, & publicæ saluti, ac dignitati  
quoad poterit, consulturus. Atq; hac  
potissima, vel potius vnicā huius ver-  
sionis, & editionis ratio primū fuit.  
Sed malū! priusquā typis hæc man-  
darentur, ecce ex vulnere, impie & per-  
fidiosè Regi inflito, morteque inde-  
consequuta, & luctuosa, & verè misé-  
ribili, noua alia longè magis tragica,  
& prodigiosa scribendi, edendiique oc-  
casio. & materia data fuit. Cùm enim  
acerbissimus omnibus fidelibus qui-  
dem subditis, & tristissimus ille Regis  
sui casus, eiusdemq; ad Montis Belli-  
gardi

gardi Comitem literæ, ea quæ pius ille  
Rex Nauarreus tribus hisce declaratio-  
nibus docuit, atq; adeò vaticinatus est,  
nimium vera esse confirmat: Illud e-  
nim uero tam horribile, indignumq;  
parricidium finitimiis populis nō tan-  
tum modò declarandum, sed illius et-  
iam causa, modus, & ipse minister pa-  
tefaciendus fuit. (Nam authorem ne-  
mo non videt, nisi admodū est excors,  
atq; adeò truncus & stipes.) A quo au-  
tem verius hæc omnia cognosci pos-  
sunt, quam ab eo qui coniuratorum  
factiones, & consilia, quæ iam dudum  
fuerat odorat<sup>9</sup>, ac perscrutatus, à quar-  
to abhinc anno, & eo amplius multis  
querelis, & edictis, est testificatus<sup>9</sup> qui  
famosis libellis omni turpitudinis, &  
contumeliæ genere, impudentissimè  
refertis, est laceratus<sup>9</sup> qui sua illa Basili-  
ca, vrbium Gallicarum principe gra-  
rio, solio, sceptro, rerum administra-  
tione, omni ornamēto, & vita tandem  
ipsa indignissimè, & crudelissimè est  
priuatus<sup>9</sup>. Hæres vero adhuc, ô lector,  
quænam fuerit, tot, tantorumque fla-  
gitiorum causa? Auri sacra famæ, re-  
gniique nefanda cupido. Inexplabilis,  
inquam, illa habendi cupiditas, & ea

quam tamdiu inhiant, ac in quam to-  
to animo & studio, totis etiam, tūm  
suis, tūm alienis viribus, & opibus in-  
cumbunt, dominationis libido, tot  
nobis tamq; exitia bella excitatū:  
Tot etiam raptus, cedes, latrocinia, in-  
cendia, regni antea florentissimi &  
potentissimi vexationem, direptionē,  
& exitium, legum, iustitiae, pietatis, li-  
terarum, bonorum virorum à pietate,  
bonorum ciuium à Regis obseruantia  
defectionem, omnium bonarum re-  
rum interitum, denique Henrici Ter-  
tij Gallorum Regis immanissimam et  
iniquissimam cædem attulerunt. At  
Religio Catholica, Ecclesiæ dignitas,  
animatorum salus, Papæ authoritas a-  
guntur, nisi hæreticorum conatibus  
maturè obsistatur. Bellum sanè, & spe-  
ciosum admodùm cōmentum. Quasi  
verò aut hæresis tollatur, aut hæretici  
de sua sententia dimoueantur, armo-  
rum, ac non librorum potius sacroru-  
m tractatione. Quasi illæ diuini & huma-  
ni Iuris, omnisque Religionis pestes,  
Religionem ullam, aut norint aut cu-  
rent, quasi etiam vel Papam, vel Ec-  
clesiam verè agnoscant, aut colant,  
nisi quatenus aliquid inde commodi  
aut

aut honoris consequi sperant. Excipio semper rerum ferè omnium imperitum vulgus, cui ut superstitione nihil facilius est, quam imponi, in Religione præsertim, & ab iis, quibus ob pietatis & doctrinæ opinionem, scq; suaque omnia credit. Excipio & plerosque alios cuiuscunque ordinis homines, qui in aliis rebus satis perspicaces, ingeniosi & eruditi, in hac tamen aut planè cæctiunt, aut non valde sapiunt, aut sibi suisque rebus metuunt, aut potentiorum virorum quibus addicti sunt, & à quibus omnino pendent, auctoritate permoti, in quamcumque illi volunt sententiam ac viâ rapiuntur. At huius coniurationis, Principes, Regiæ ex authorationis & occisionis duces, vnam vindictam & crudelitatem ex infimo pectore anheiant, dominationem solam expectant, rerum potiri volunt. Alioqui Regis, qui fuit omnium penè Catholicorum Coryphæus & antesignanus, caput petendum minimè fuit.